
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 4

ATTO N. DD 7822 Torino, 26/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL'ART.  50  DEL  D.LGS.  36/2023  PER  IL
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL ROBOT PULITORE IN USO PRESSO
LA PISCINA FRANZOJ - ESECUZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 17
COMMA 9 DEL D.LGS 36/2023. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA DI
EURO  1.827,51  DI  CUI  EURO  402,05  IVA  22%  PER  UN  IMPORTO
COMPLESSIVO PARI AD EURO 2.229,56 - CIG B9127264AF.

L’impianto natatorio conosciuto come “Piscina Franzoj” sito in strada Antica di Collegno 211 a
Torino, si avvale della presenza di due vasche una delle quali dotata di copertura semovente che ne
permette l’utilizzo anche durante la stagione invernale. La manutenzione dell’impianto, sia durante
la stagione estiva quando sono in funzione entrambe le vasche, sia durante quella invernale quando
è utilizzabile solo quella coperta e riscaldata, prevede, oltre all’esecuzione dei periodici controlli
sulla qualità dell’acqua, anche la pulizia costante delle pareti e del fondo delle vasche.
Tale operazione è necessaria per il  mantenimento dei corretti  parametri  chimico ambientali  che
rendono  possibile  la  balneazione  nel  pieno  rispetto  delle  previste  condizioni  di  sicurezza
dell’utenza. La pulizia del fondo vasca e delle pareti avviene attraverso uno specifico macchinario -
definito  robot  aspiratore  -  che,  in  modo  semiautomatico,  esegue  le  operazioni  necessarie  ad
assicurare  la  mondezza  della  parte  strutturale  coperta  dall’acqua.  L’intensità  di  utilizzo  dello
strumento unita al contesto operativo di utilizzo dello stesso, rendono però necessaria una assidua
attività mautentiva al fine di mantenere il robot nelle migliori condizioni di efficienza operativa.
Per questo motivo si rende opportuno provvedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs.
36/2023, a Hexagone Italia s.r.l. una società che si occupa di assistenza tecnica a strumentazioni in
uso alle piscine, della manutenzione del robot utilizzato per la pulizia delle vasche della piscina
Franzoj.
Dato atto che Hexagone Italia s.r.l. con sede in Spilamberto (MO), via dei Fabbri 44/46 - P.IVA
03386710366 ha presentato, con nota acquisita a protocollo al nr. 2764 in data 6 novembre 2025, un
preventivo di spesa per un costo complessivo pari a euro 1.827,51 oltre IVA 22% pari ad Euro
402,05 per un costo totale di Euro 2.229,56, che si allega al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale (all. 1).

Pag 1 di 5



Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene di
perfezionare l'affidamento.
Considerato che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024,
esecutiva dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione
relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive, né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i.  e dell’art.  1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.,  nonché di
applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..
Tenuto  conto  del  comunicato  ANAC  del  10  gennaio  2024  e  del  successivo  comunicato  del
Presidente di ANAC del 18 giugno 2025 con cui è stata prorogata la possibilità di operare fuori
dalle  piattaforme  digitali  per  tutti  gli  affidamenti  diretti  inferiori  a  5.000,00  Euro,  il  CIG  è
B9127264AF ed è stato acquisito direttamente sulla PCP.
Si è provveduto pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ad
individuare per l’affidamento del servizio in oggetto l’operatore economico Hexagone Italia s.r.l..
con  sede in  Spilamberto (MO),  via  dei  Fabbri  44/46 -  P.IVA 03386710366 in  quanto  soggetto
qualificato e competente nel campo della manutenzione degli impianti in uso alle piscine ed è stato
acquisito idoneo preventivo (all. 1).
Attestato  che  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  idonee  e  documentate  esperienze
pregresse.
Visto  quanto  finora  esposto  e,  ritenuto  congruo e  conveniente  il  preventivo  sopracitato,  con il
presente provvedimento, si ritiene opportuno perfezionare l’affidamento in discorso;
Ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto dall'
art. 18 commi 3 e 4, trattandosi di importi inferiori alla soglia di rilevanza europea; 
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile;
per tale motivo non si applica quanto previsto dall’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e
dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  L.  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  Delibera  n.  566/2017  dell’ANAC
“Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell' art. 3 della Legge 13/08/2010”;
Si  attesta  che,  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma  2  del
Regolamento  Comunale  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino  n.  411,  sono stati
effettuati i controlli sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Visto il modesto importo dell’affidamento non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dalla circolare della Direzione finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023. 
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque,  contestualmente  all’indizione  ed
all’approvazione dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. del servizio di manutenzione del robot
utilizzato per la pulizia delle vasche della piscina Franzoj per una spesa di Euro 1.827,51 oltre IVA
22% pari ad Euro 402,05 per un costo totale di Euro 2.229,56.
Dato atto che l’operatore economico ha accettato l’impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della  Città  di  Torino  n.  411,  sia  del  Codice  di  Comportamento  della  Città,  successivamente  si
procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il 31
dicembre 2025.

Pag 2 di 5



Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Tenuto conto della necessità di garantire il corretto funzionamento dell’apparato al fine di assicurare
la pulizia delle vasche e prevenire, in tal modo, la possibilità di diffusione di colonie batteriche a
tutela della salute dei cittadini fruitori dell’impianto, si procede con il presente atto, alla consegna in
via d’urgenza del predetto servizio, ai sensi dell’art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Aperta".

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
all’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal
29 dicembre 2024;

2. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

3. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per il modesto valore dell’affidamento;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

5. di  dare  atto  che  il  CIG  è  stato  acquisito  direttamente  sulla  PCP,  come  da  comunicato  del
presidente ANAC del 18 giugno 2025 con cui "è prorogata la possibilità di utilizzare l’interfaccia
web  messa  a  disposizione  dalla  Piattaforma  PCP dell’Autorità  per  gli  affidamenti  diretti  di
importo inferiore a 5.000 euro";

6. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della manutenzione del robot utilizzato per la pulizia delle
vasche della  piscina Franzoj  a  Hexagone Italia  s.r.l.  con  sede in  Spilamberto  (MO),  via  dei
Fabbri 44/46, P.IVA 03386710366 per un importo di Euro 1.827,51 oltre all’IVA al 22% pari ad
Euro 402,05 per una spesa complessiva di Euro 2.229,56;

7. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  del  servizio  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  sul

Pag 3 di 5



Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

8. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell’operatore economico del rispetto della
clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

9. di dare  atto  che  l’operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

10.di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, la consegna in via d'urgenza del predetto
servizio/fornitura, ai sensi dell'art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

11.di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del
D.Lgs. 36/2023 s.m.i. poiché trattasi di affidamento di modico valore;

12.di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore dell’operatore economico Hexagone Italia s.r.l.. con
sede in Spilamberto (MO), via dei Fabbri 44/446, P.IVA 03386710366;

13.di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore di Hexagone Italia s.r.l.;

14.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il la dott.ssa Elena Miglia, Dirigente della
Circoscrizione 4;

15.di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non
si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

16.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

17.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

18.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

19.di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  Legge  241/90  e  delle  disposizioni  del  codice  di
comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;

20.di dichiarare in attuazione dell'art. 1 comma 9 lett. e) Legge 190/2012 di non avere rapporti di
parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto beneficiario;

21.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”. 

Dettaglio economico-finanziario

Importo
Anno
Bilancio

Capitol
o  e  
Articol
o

UEB

Scad
enza
obbli
gazio
ne

Miss
ione

Pro
gra
mm
a

Tit
olo

Macro Aggregato

2.229,56 2025
543500
01002

087
31/12
/2025

06 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo Circoscrizioni
PISCINE  APERTE  AL  PUBBLICO  TENNIS  E
PATTINAGGIO  SU  GHIACCIO  -  SPESE
GENERALI/SPESE DI FUNZIONAMENTO -S.R.E

Pag 4 di 5



IVA

Conto finanziario n. U.1.03.02.09.005

Descrizione Conto Finanziario Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Elena Miglia

Pag 5 di 5



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
63

, N
. P

ro
t. 

00
00

27
64

 d
el

 0
6/

11
/2

02
5

4.
v,

 8
0.

v,
 9

/2
01

2A
/0

63
.fr

a,
 0

63
.a

rm
, 1

4.
vf

, 1
00

.n
d



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
63

, N
. P

ro
t. 

00
00

27
64

 d
el

 0
6/

11
/2

02
5

4.
v,

 8
0.

v,
 9

/2
01

2A
/0

63
.fr

a,
 0

63
.a

rm
, 1

4.
vf

, 1
00

.n
d



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Autodichiarazione_per_affidamenti_diretti-signed.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-11-27T10:36:15+0100
	ELENA MIGLIA


		2025-11-28T03:04:12+0000
	Timestamp-1




